²⁶ V. voce 'educō', in *Thesaurus linguae Latinae*, V.2, Lipsiae, 1931-1953, col. 113 ss. Vero è, però, che, come attestato in altri *excerpta* (e.g. Sen. *exc. reth. contr.* 1.7), l'*excerptor* può intervenire sul dettato del *thema*, in presenza dell'iterazione di un termine, modificando la seconda occorrenza con un sinonimo: A. BALBO, L. BOERO, *Abbreviare*, cit., 129.

esclude la polisemia di *alere*²⁷ o *nutrire*²⁸, e, soprattutto, l'ampio spazio offerto alla critica di Asinio Pollione sull'uso dei *colores* mi portano, per vero, ad altre conclusioni.

Ritengo utile, al riguardo, riferire proprio la parte finale dell'*excerptum*, gli *extra controversiam dicta*:

Quod ad colorem pertinet viri, HISPO ROMANIUS et SILO POMPEIVS hoc usi sunt: nescio et ideo non indico. quidam miscuerunt et utroque usi dixerunt: nescio, sed etiamsi scirem, non indicarem, quod LATRO et CESTIVS. sed ASINIVS POLLIO neutrum colorem probabat: si dicit, inquit, 'nescio', nulli fidem facit; uxor ipsa non quaereret ab illo, nisi ille scire posset. dici enim contra virum potest: quaere a nutrice, a paedagogo. verisimile non est neminem domi esse, qui sciat. ille autem mixtus color utrumque corrumpit, et ignorantis fidem et non indicantis fiduciam. nam cum dicit 'etiamsi scirem, non indicarem', efficit, ut illum scire iudex putet; cum dicit 'nescio', efficit, ut videatur indicare debere, si scit. ipse autem hoc colore usus est, quem aiebat simplicissimum: scio, sed non indico, quia pueris hoc utile est, et tuo filio: magis amaturus sum eum, qui matrem videbitur non habere.

Romanio Ispone e Pompeo Silone consigliano al padre di dichiararsi incapace di discernere l'un figlio dall'altro; Latrone e Cestio, pur riprendendo in parte siffatta strategia difensiva, gli suggeriscono non solo d'affermare predetta incapacità, ma di aggiungere che, ove mai ne venisse a capo, non sarebbe comunque disposto a rivelare l'identità del secondogenito. Diverso l'approccio di Asinio Pollione, che, concependo il genere declamatorio come un esercizio di concreta preparazione alla pratica del foro, scoraggia ogni deviazione retorica inefficace, se non addirittura dannosa, innanzi a un vero giudice²⁹. Egli critica, infatti,

²⁷ V. voce 'alo', in *Thesaurus linguae Latinae*, I, Lipsiae, 1900, col. 1706 ss.

²⁸ E. FORCELLINI, voce 'Nutrio', in *Lexicon totius latinitatis*⁴, III, Patavii, 1965, 417.

²⁹ Cfr., ex aliis, J. ANDRÉ, *La vie et l'oeuvre d'Asinius Pollion*, Paris, 1949, 77 ss.; S.F. BONNER, *Roman Declamation in the Late Republic and Early Empire*, Liverpool, 1949, 72 s.; K. HELDMANN, *Antike Theorien über Entwicklung und Verfall der Redekunst*, München, 1982, 223 s. Sulla strada in parte segnata da F. LANFRANCHI, *Il diritto nei retori romani*, Milano, 1938, si vedano inoltre G. CALBOLI, *Le declamazioni tra retorica, diritto, letteratura e logica*, in *Papers on Rhetoric*, 8, 2007, 29 ss. e D. MANTOVANI, *I giuristi, il retore e le api*.